Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº                            /2019

SÚMULA: Estabelece, no âmbito do município de Londrina, a garantia de vagas para

dependentes de mulheres vítimas de violência doméstica e familiar em

Instituição de Educação Municipal Básica mais próxima de seu domicílio.

SALA DAS SESSÕES, datado e assinado eletronicamente.

JOÃO MARTINS

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, c
on

fo
rm

e
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ria
 n

º
2.

20
0-

2
de

 2
4/

08
/2

00
1

e
a

R
es

ol
uç

ão
 n

º
12

0
de

 0
4/

06
/2

01
8

da
 M

es
a

E
xe

cu
tiv

a
da

 C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
Lo

nd
rin

a.
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

 d
a

C
âm

ar
a

at
ra

vé
s

do
 li

nk
: h

ttp
s:

//w
w

w
1.

cm
l.p

r.
go

v.
br

/c
m

l/s
ite

/ti
pa

ut
en

tic
o.

xh
tm

l,
in

fo
rm

an
do

 n
úm

er
o

do
 p

ro
ce

ss
o=

28
90

2
e

o
nú

m
er

o
do

 d
oc

um
en

to
=

25
33

7

Assinado eletronicamente por:
-João Martins,Vereador	 em 04-11-2019 às 17:09:27 (Autor)

PL001882019

pag. 1

Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº                                 /2019

SÚMULA: Estabelece, no âmbito do município de Londrina, a garantia de vagas para

dependentes de mulheres vítimas de violência doméstica e familiar em

Instituição de Educação Municipal Básica mais próxima de seu domicílio.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,

APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A

SEGUINTE

L E I :

Art. 1º Fica estabelecida no âmbito do município de Londrina a garantia de

vagas para dependentes de mulheres vítimas de violência doméstica e familiar em

Instituição de Educação Municipal Básica mais próxima de seu domicílio.

Parágrafo único. As vagas de que tratam o caput deste artigo deverão ser

disponibilizadas para matrículas ou transferências nos Centros Municipais de Educação

Infantil (CMEIs), nos Centros de Educação Infantil (CEIs) e nas Escolas Municipais.

Art. 2º A situação de violência doméstica será comprovada mediante Boletim

de Ocorrência expedido por Distrito Policial e relatório de encaminhamento e

acompanhamento elaborado pelo órgão de referência de atendimento à pessoa vítima de

violência doméstica no Município.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, datado e assinado eletronicamente.

JOÃO MARTINS

VEREADOR

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, c
on

fo
rm

e
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ria
 n

º
2.

20
0-

2
de

 2
4/

08
/2

00
1

e
a

R
es

ol
uç

ão
 n

º
12

0
de

 0
4/

06
/2

01
8

da
 M

es
a

E
xe

cu
tiv

a
da

 C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
Lo

nd
rin

a.
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

 d
a

C
âm

ar
a

at
ra

vé
s

do
 li

nk
: h

ttp
s:

//w
w

w
1.

cm
l.p

r.
go

v.
br

/c
m

l/s
ite

/ti
pa

ut
en

tic
o.

xh
tm

l,
in

fo
rm

an
do

 n
úm

er
o

do
 p

ro
ce

ss
o=

28
90

2
e

o
nú

m
er

o
do

 d
oc

um
en

to
=

25
33

7

Assinado eletronicamente por:
-João Martins,Vereador	 em 04-11-2019 às 17:09:27 (Autor)

PL001882019

pag. 2

Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº                                      /2019

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade priorizar, no Município de Londrina,

vagas nos Centros Municipais de Educação Infantil (CMEIs), nos Centros de Educação

Infantil (CEIs) e nas Escolas Municipais para crianças em idade compatível dependentes de

mulheres vítimas de violência doméstica e familiar.

A prioridade de que trata a presente lei não será apenas para matrícula, mas

também em casos de transferência dos dependentes da vítima de violência doméstica e

familiar.

A violência pode ocorrer de várias formas: física, psicológica, sexual,

patrimonial, moral, e por mais que as campanhas incentivem que estas mulheres não devem

permanecer em silêncio, muitas têm sofrido caladas e, quando rompem a barreira deste

silêncio, precisam ser acolhidas em suas necessidades e de seus dependentes.

A realidade descreve tal necessidade, porquanto diante do aumento das vítimas

e a sua constante situação de vulnerabilidade é que leis foram editadas e sancionadas em

outros municípios, estados e no âmbito federal, considerando que a maioria das vítimas de

violência doméstica precisa se afastar do agressor, procurar um trabalho ou moradia em outra

localidade e enfrentar o grande desafio de encontrar vaga escolar para seus filhos.

Ademais, a falta de estrutura econômica e financeira acentua o sofrimento, por

vezes, silencioso das vítimas. Assim o objetivo da presente propositura é auxiliar estas

mulheres-mães que buscam amparo e proteção ao seus filhos junto ao estado, encontrando no

ambiente estudantil oportunidade de se reorganizar e se reestruturar na vida diária com seus

dependentes.

Neste sentido, diante da importância do presente projeto de lei, visando o bem

estar dos filhos de genitoras vitimadas pela violência doméstica, é que apresentamos a

proposição e  solicitamos o apoio dos demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES, datado e assinado eletronicamente.

JOÃO MARTINS

VEREADOR

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

, c
on

fo
rm

e
a

M
ed

id
a

P
ro

vi
só

ria
 n

º
2.

20
0-

2
de

 2
4/

08
/2

00
1

e
a

R
es

ol
uç

ão
 n

º
12

0
de

 0
4/

06
/2

01
8

da
 M

es
a

E
xe

cu
tiv

a
da

 C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
Lo

nd
rin

a.
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

 d
a

C
âm

ar
a

at
ra

vé
s

do
 li

nk
: h

ttp
s:

//w
w

w
1.

cm
l.p

r.
go

v.
br

/c
m

l/s
ite

/ti
pa

ut
en

tic
o.

xh
tm

l,
in

fo
rm

an
do

 n
úm

er
o

do
 p

ro
ce

ss
o=

28
90

2
e

o
nú

m
er

o
do

 d
oc

um
en

to
=

25
33

7

Assinado eletronicamente por:
-João Martins,Vereador	 em 04-11-2019 às 17:09:27 (Autor)

PL001882019

pag. 3

PL001882019

pag. 4

PL001882019

pag. 5

PL001882019

pag. 6

PL001882019

pag. 7

PL001882019

pag. 8